UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-SNNPTNT Quảng Ngãi, ngày       tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”
nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 06/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ

về việc tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và tăng cường công tác quản

lý, bảo vệ, phát triển rừng; Chỉ thị số 422/CT-BNN-LN ngày 12/01/2024 của Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phát động “Tết trồng cây

đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024; các văn bản của

UBND tỉnh: Số 6665/UBND-KTN ngày 27/12/2023 về việc triển khai thực hiện

phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm

2024; Số 339/UBND-KTN ngày 18/01/2024 về việc tổ chức “tết trồng cây” và tăng

cường công tác quản lý bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, bảo

tồn đa dạng sinh học ngay từ đầu năm 2024; Số 848/UBND-KTN ngày 21/02/2024

về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 06/02/2024 của Thủ tướng

Chính phủ;

Trên cơ sở tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn

Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024 của các cơ quan, đơn vị: Sở Giao

thông vận tải, Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp tỉnh,

Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; UBND các huyện: Bình Sơn, Sơn Tịnh, Tư

Nghĩa, Nghĩa Hành, Mộ Đức, Ba Tơ, Trà Bồng, Lý Sơn, thị xã Đức Phổ và thành

phố Quảng Ngãi; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Ngãi kính

báo cáo kết quả tổ chức thực hiện như sau:

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo điều hành

- Tham mưu UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành các văn bản: Số 6186/UBND-

KTN ngày 05/12/2023 về việc phát động phong trào “Tết trồng cây” cấp tỉnh năm

2024, 2025; Số 6665/UBND-KTN ngày 27/12/2023 về việc triển khai thực hiện

phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm

2024; Số 339/UBND-KTN ngày 18/01/2024 về việc tổ chức “tết trồng cây” và tăng

cường công tác quản lý bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, bảo

tồn đa dạng sinh học ngay từ đầu năm 2024; Số 39/KH-UBND ngày 20/02/2024

Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn

tỉnh năm 2024. Trong đó, UBND tỉnh yêu cầu đối với việc thực hiện “Tết trồng

cây” phải thiết thực, hiệu quả, không phô trương hình thức, trở thành nét đẹp văn

hóa; tổ chức trồng, chăm sóc cây xanh, quản lý, bảo đảm tỷ lệ cây sống cao và phát

triển tốt.

 2

2. Tình hình tổ chức thực hiện

Hầu hết, các cơ quan, đơn vị; các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh;

UBND các huyện, thị xã, thành phố đều có văn bản chỉ đạo, tuyên truyền đến các

cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ, học sinh, nhân dân và các doanh nghiệp về

mục đích, ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng, đảm bảo từng cây trồng, từng khu

vực trồng cây phải có người chịu trách nhiệm quản lý, sau khi trồng tiếp tục tổ chức

thực hiện chăm sóc, quản lý, bảo vệ để cây trồng đạt tỷ lệ sống cao; đồng thời, xây

dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác

Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024 tại khuôn viên trụ sở, công viên, trường

học, các tuyến đường, các khu di tích,… nhằm bổ sung cây xanh tạo bóng mát, tạo

mỹ quan chung, góp phần bảo vệ môi trường “xanh, sạch, đẹp”, thích ứng với biến

đổi khí hậu; bên cạnh đó, thực hiện chăm sóc, quản lý cây trồng của các năm trước

để cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt, ổn định.

3. Kết quả thực hiện

a) Số lượng cây trồng: 464.023 cây, trong đó:

- Trồng cây phân tán: 35.523 cây, chủ yếu là các loài cây trồng như: Giáng

hương, Sao Đen, Giổi xanh, Sưa đỏ, Bằng lăng, Quế, Lim xanh, Dầu rái, Móng bò,

Mai Anh Đào, Phượng vĩ, Lộc vừng, Dừa, Cau, Mít, Phi lao, Bàng vuông, Bàng

Đài Loan,… cụ thể:

+ Khu vực đô thị: 6.938 cây.

+ Khu vực nông thôn: 28.585 cây.

- Trồng rừng tập trung: 173 ha, trong đó:

+ Trồng rừng phòng hộ: 8.500 cây (Phi lao, Bàng vuông, Dứa dại), tương

đương 5 ha;

+ Trồng rừng sản xuất: 240.000 cây, tương đương 168 ha, chủ yếu là Keo lai

(vốn của chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân).

b) Kết quả huy động nguồn lực: 6.601 triệu đồng, trong đó:

- Ngân sách nhà nước: 4.306 triệu đồng;

- Xã hội hóa: 615 triệu đồng;

- Nguồn khác (vốn dân): 1.680 triệu đồng.

Ngoài ra, doanh nghiệp hỗ trợ 30.000 cây giống (gồm: Lim xanh, Sửa đỏ,

Sao đen, Giổi xanh, Cau ăn trầu).

(Chi tiết có Phụ lục kèm theo)

Kính báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Lâm nghiệp;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- Lãnh đạo Sở;

- Văn phòng Sở;

- Chi cục Kiểm lâm;

- Lưu VT,tln.

GIÁM ĐỐC

Hồ Trọng Phương

		2024-03-14T17:19:37+0700

		2024-03-15T10:33:52+0700

		2024-03-15T10:33:52+0700

		2024-03-15T10:33:52+0700